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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepszo¬
nego aparatu saturacyjnego dla traktowa¬
nia płynu gazem w sposób ciągły. Aparat
ten może mieć zastosowanie w dowolnej
gałęzi przemysłu chemicznego, a głównie
przy fabrykacji cukru z buraków (jako ko¬
cioł dla pierwszej saturacji).

Urządzenie do pierws>zej saturacji po¬
winno odpowiadać następującym wymaga¬
niom:

1, Apajrat podczas pracy nie powi¬
nien się ^zanieczyszczać -dla uniknięcia
przerw w pracy, -powodowanych czyszcze¬
niem kotła.

2. .Wyzyskanie dwutlenku Avegla po¬
winno być możliwie całkowite.

3. Proces saturacji powinien przebie¬
gać równomiernie bez większych wahań
pod względem alkalicznym i bez silniejsze¬

go pienienia się. Powinno być równie*
umożliwione szybkie nastawianie aparatu,
odpowiednio do zmienionych warunków
pracy bez posiłkowania się tłuszczami lub
parą dla niszczenia piany.

4. Urządzenie powinno być proste i
posiadać małe powierzchnie stygnące, pra¬
cować ekonomicznie i wymagać minimum
obsługi.

Budowa %paratów dotychczas znanych
nie odpowiada wszystkim powyższym wy¬
maganiom. W aparatach dotychczasowych
np. nie można pracować przez czas dłuż¬
szy bez wyłączania kotła w celu jego
oczyszczenia.

Aparat, według wynalazku dla pierw¬
szej saturacji soku buraków cukrowych,
składa się tylko z jednego stojącego cylin¬
drycznego kotła /, -w którym średnica gór-



nej części jest wiesza od średnicy części
r dolnej* v

J^ocioł jest zaopatrzony w płaskie dno
i płaską pokrywę. W kierunku osi geome¬
trycznej kotła umieszczony jest wał Ź, na<
pędzany zapomocą przekładni kół stożko¬
wych 3, znajdujących się na kotle. Na dol¬
nym końcu wału wpobliżu dna kotła osa¬
dzone (są mieszadła 4 w postaci grabi, Po-
prowadzanie soku do kotła przez rurę 5
jest regulowane zapomocą zaworu 6. Sok
z kotła dostaje się do urządzenia kontro¬
lującego 8 przez rurę 7, umieszczoną przy
dnie kotła. Z urządzenia kontrolującego P.
przez sito 9 i rurę 10 doprowadza się sok
do pompy. Wewnątrz kotła (wpobliźu dna
nieco ponad mieszadłami) znajdują się
rozdzielacze gazu 11 w kształcie dzwonów
o brzegach (zazębionych, Gaiz doprowadza
się do rozdzielaczy 11 zapomocą rury
okrężnej 12* Dopływ gazu reguluje zawór
13. Ponad rozpraszaozami 11 na wale 2
osadzone są puste stożki 14 w ten sposób,
że ich wierzchołki skierowane są do góry.
Brzegi pustych stożków 14 są również za¬
zębione. ! jTj*|j

Do odprowadzania zużytego gazu prze¬
widziana jest w pokrywie kotła rura 15.
Do całkowitego usuwania soku z kotła słu¬
ży zawór 16, zaś dla usuwania zanieczy¬
szczeń służy otwór 17.

Rura sygnalizacyjna 18 służy jako
wskaźnik silnego pienienia się. Kocioł
może się wznosić na fundamencie, zaś ro¬
botnik, obsługujący kocioł, może się znaj
dować na piętrze górnem na podłodze 19.

Działanie opisanego kotłcP saturacyjne-
go jest następujące: sok po obróbce wa¬
pnem wpływa bez przerwy do kotła, przy-
czem ilość soku, dopływającego w jedno¬
stkę czasu, jest regulowana przez robotni¬
ka zapomocą zaworu 6.

Pd napełnieniu kotła do odpowiedniej
wysokości sok wypływa pnzez rurę 7 do
naczynia kontrolującego 8 i stąd przez
rurę 10 jest odprowadzany do pompy.

W naczyniu kontroluj ącem można ba¬
dać własności obrabianego soku i odpo¬
wiednio do tego można nastawiać dopływ
soku i gazu.

Zapomocą mieszadeł 4 wprawia się sok
w stały ruch wirowy, iskutkiem czego cięż¬
sze gatunkowo cząstki, znajdujące się w
soku (jak piasek i brud), pod działaniem
siły odśrodkowej, zostają odrzucone n*
ściany kotła i, przesuwając się około ścian
kotła, uwalniające od tworzącego się ka¬
mienia kotłowego. Te składniki opadają
powoli w kierunku dna, lecz zostają poch¬
wycone przez mieszadło i przez rurę 7
składniki te przechodzą do urządzenia kon-
trałującego,

W ten sposób budowa mieszadła i umie¬
szczenie otworu, odprowadzającego sok w
dnie kotła, zapobiegają zanieczyszczeniu
kotła podczas pracy, dzięki czemu można
przez czas dłuższy pracować bez przerwy,
spowodowanej potrzebą oczyszczania ko¬
tła.

Dopływ gazu odbywa się przez rurę
12, połączoną ze źródłem gaizu i jest re
gulowany zapomocą zaworów. Gaz wy¬
dostaje się z rozdzielaczy // przez powy
ćinane zazębienia w postaci pojedynczych
strumieni i wchodzi w reakcję z sokiem.
Strumienie gazu wznoszą się do góry
skutkiem małego ciężaru właściwego gazu,
lecz pod działaniem ruchu wirowego soku
zostają odchylone w kierunku osi obrotu,
gdzie tworzą wspólny strumień tak, że w
ten sposób wyzyskanie gazu mogłoby się
zmniejszyć, gdyby strumień ten dotarł *"
całości do powierzchni soku. Ponieważ jed¬
nak gaz ten st>otyka na swej drodze stożki
rozdzielcze 14, stanowiące jedna z istot¬
nych cech wynalazku, więc wyzyskanie ga¬
zu nie zmniejsza się. Gaz zbiera się pod
stożkami rozdzielczemi 14, wydostaje się
następnie z pomiędzy zazębień ich brze¬
gów znowu w postaci pojedynczych stru¬
mieni, aby znowu wejść w reakcję z sokiem.
Zależnie od wysokości warstwy soku moż-
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na osadzić na wale dwa, trzy lub więcej
takich stożków rozdzielczych. Takie kilka¬
krotne rozdzielanie gazu pozwala na cał¬
kowite jego wyzyskanie bez posiłkowania
się rurkami, ulegającemi szybkiemu zanie¬
czyszczaniu.

Lepsze wyzyskanie gazu według ni¬
niejszego wynalazku osiąga się przez za¬
stosowanie zasady pnzeciwprądu dla gazu
i soku, przeznaczonego do przerobieni x.
Świeży gaz wchodzi w reakcję z prawie
całkowicie przerobionym sokiem, przeciw¬
nie zaś świeży sok wchodzi w reakcję z
prawie zużytym gazem.

Ponieważ saturacji nie można przepro¬
wadzić bez tworzenia się piany, więc gór¬
na część kotła saturacyjnego ma większe
wymiary, W ten sposób zostaje utworzony
zbiornik wyrównawczy, mogący zatrzymać
tworzącą się pianę aż do jej osadzenia się
tak, że wydostawanie się piany przez ru¬
rę wypustową 15 do gazu i połączone z
tern straty cukru są zupełnie wykluczona.
Po osiągnięciu przez pianę poziomu rury
sygnalizacyjnej 18 wydostaje się ona przez
tę rurę nazewnątrz, wskazując ilość wy¬
tworzonej piany. Wyżej wymienione po-
więksizenie pojemności górnej części na¬
czynia saturacyjnego jest bardzo ważne,
ponieważ skutkiem tego aparat może być
obsługiwany w sposób prosty nawet prfcez
niedoświadczonych robotników. Zbyteczne
też staje się przytem .stosowalnie tłuszczów
albo pary dla niszczenia piany. Gdy piana
ukaże się na końcu rurki sygnalizacyjnei,
wystarcza na przeciąg kilku sekund prze¬
rwać dopływ soku (nie wyłączając dopły¬
wu gazu), aby spowodować opadnięcie pia¬
ny, poczem pracę można prowadzić w dal¬
szym ciągu.

Z opisu i załączonych rysunków widać,
że budowa aparatu jest nadzwyczaj prosta
i przy dowolnie wielkiej produkcji składa
się tylko z jednego kotła. Powierzchnia
chłodząca opisaneigo kotła saturacyjnego
jest dzięki temu również mniejsza, niż w

znanych dotychczas aparatach, gdzie z re¬
guły trzeba stosować kilka kotłów. ,.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Aparat saturacyjny, działający w
sposób ciągły, znamienny tern, że płyn,
przeznaczony do przerobu i gaz płyną w
pr^eciwprądzie tak, że świeży gaz spoty¬
ka prawie przerobiony płyn i przeciwnie
świeży płyn napotyka prawie zużyty gaz.

2. Aparat saturacyjny według zastr^.
1, znamienny tern, że gaz we^raątrz apara¬
tu jest kilkakrotnie chwytany zapomocą
odpowiednich urządzeń na drodze przez
warstwę płynu i na nowo rozdzielany, a
przeznaczony do przerobu płyn wprawia
się w rulch obrotowy zajpomocą miesza¬
dła,

3. Aparat saturacyjny według zastrz.
1 i 2, dla fabrykacji cukru, znamienny tem5
że składa się z pionowego cylindrycznego
kotła, którego górna część ma większą
średnicę, niż dolna, przyozem sok, prze¬
znaczony do przerobu, doprowadza się do
kotła zgóry, a mieszadło (4) i otwór (7)
dla wypływu soku są wzajemnie do siebie
przystopowane i umieszczone wpobliżu
dna kotła.

4. Aparat saturacyjny według zastrz.
3, znamienny tern, że ponad mieszadłem
(4) jest urządzony rozdzielacz (rozpri-
szacz) gazu, połączony z rurą, doprowa¬
dzającą gaz i składający się z rury okręż¬
nej (12) i przyłączonych do niej otwar¬
tych ku dołowi dzwonów (11) iz zazębi j-
nemi brzegami.

5. Aparat saturacyjny według zastr/..
4, znamienny tem, że mieszadła (4) w
kształcie grabi umieszczone są na dolnym
końcu wału (2), obracającego się w środ¬
ku kotła i napędzanego z zewnątrz, przy-
czem oprócz tego na wale (2) ponad roz¬
dzielaczem gazu osadzonych jest kilka
stożkowatych, pustych, skierowanych ku
dołowi osłon (14) z zazębionemi brzegami,
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służących do powtórnego rozdzielania
gazu.

6. Aparat saturacyjny według zastrz.
5, znamienny tern, że pionowy wał (2) jest
napędzany zapomocą kół zębatych, umie¬
szczonych na górnej pokrywie kotła.

7. Aparat saturacyjny według zastrz,
3 — 6, znamienny tern, że w górnej czę¬
ści kotła urządzona jest rura wylotowa

(15) dla gazu i rura sygnalizacyjna (18),
wskazująca wysokość pienienia się.

8. Aparat saturacyjny według zastrz.
3 — 7, znamienny tern, że w jego dnie
przewidziany jeslt otwór dla oczyszczania
kotła.

Rudolf Ehrhardl.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowa.
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